1

关于举办 2023 年第一期外经贸
单证业务培训的通知

各有关会员企业：

单证是外经贸业务工作中不可或缺的环节，贯穿于企业

销售、运输、收汇、退税的全过程。单证工作量大，时效性

强，涉及面广，单证工作的好坏直接关系到企业能否及时安

全收汇。2022 年商会已举办两期，企业报名踊跃，参培人员

反映较好。为更好的帮助企业提高单证业务能力，提升外贸

业务水平，省进出口商会拟举办 2023 年第一期外经贸单证

业务培训，邀请具有较高理论水平和丰富实践经验的专家授

课。具体事项通知如下：

一、培训时间

4 月 15 日-6 月 10 日，每周六上午 9;00-12:00,下午 13：

30-16：30，共 6 天 48 课时。

二、培训地点

南京市中华路 50 号江苏国际经贸大厦 7 楼 720 会议室。

三、培训内容

2

（一）单证相关基础知识，包括单证概述、国际贸易术

语（2020 版）、国际货物买卖合同、国际贸易付款方式；

（二）单证实务操作，包括报关托运单据，运输、保险、

产地证等结汇单据及其他单据；

（三）RCEP 原产地规则解读及实务操作；信保有关知识、

风险防范及案例；单证领域最新发展动态。

四、培训对象

（一）从事外贸业务、单证工作相关人员；

（二）参加 2023 年 6 月 18 日全国外经贸单证专业考试

人员。

五、培训师资

（一）戈雪梅 江苏经贸职业技术学院教授

（二）陈礼霖 苏美达股份有限公司贸易结算与风险管理

内训讲师

（三）刘 俊 江苏汇鸿国际集团股份有限公司内训讲师

六、培训教材

2021 年出版的中国商务出版社《国际商务单证理论与实

务》（修订本）、2019 年上海交通大学出版社的《外经贸单

证培训考试大纲及复习指南》教材

七、培训费用

收取培训费用每人 1200 元（含新版教材）。如参培人员

参加 6 月 18 日全国外经贸单证专业考试，省进出口商会将

承担其考试费用。

3

八、其它

请有意向参加培训的学员于 4 月 4 日前将报名回执传江

苏省进出口商会。

联系人：关洵 陈硕

电 话：025-52308556、52308337

手 机：15996361261、13705172953 （微信）

邮 箱：346267095@qq.com 38856746@qq.com

附件 1：2023 年第一期外经贸单证业务培训课程安排

附件 2：2023 年第一期外经贸单证业务培训报名回执

江苏省进出口商会

2023 年 3 月 13 日

mailto:346267095@qq.com
mailto:38856746@qq.com

4

附件 1：

2023 年第一期外经贸单证业务培训课程安排

日期 内容 讲师

4 月 15 日 单证概述、国际贸易术语（2020 版） 理论讲师

5 月 13 日
国际货物买卖合同、国际贸易付款方式

理论讲师

5 月 20 日

商务单证种类和作用

《UCP600》、《ISBP745》

国际货物运输与保险单据

实操讲师

5 月 27 日 其他单据 实操讲师

6 月 3 日 贸易实务中的计算及单证操作 实操讲师

6 月 10 日

RCEP 原产地规则解读及实务操作；信保有

关知识、风险防范及案例；单证领域最新

发展动态

实操讲师

附件 2：

2023 年第一期外经贸单证业务培训报名回执

姓 名 单 位 职 务 联系方式